
令和 ４ 年 ３月 １日 

組合員 各位 

新潟県農業機械商業協同組合 

事 務 局 長   矢 嶋  滋 

 

スマート農機の販売促進に向けたＧＰＳ基地局 

オンライン説明会【第２段】（機材構成・経費・補助金について） 

 

 拝啓 貴社におかれましては益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。この度、新潟農業 GPS

コンソーシアム主催で GPS 基地局のオンライン説明会「第２段」を開催いたします。 

今回の説明会は、初回説明会で事業者様から多く寄せられた質問や、２月の農水省サービス事

業イベントでの質疑応答を踏まえ、アンテナの設置場所、機材構成、維持費、投資回収、補助金

など、主に農機店様の実務における疑問にお答えする内容となっています。 

GPS 基地局の設置を検討中の農機店様におかれましては、ぜひ今回のオンライン説明会で疑問

を解消して頂ければと存じます。 

なお今春には、新潟県庁農林水産部へ「農業用共同 GPS 基地局 設置事業者一覧」の提出を予

定しています。 

既に導入頂きました農機店様は勿論、３月２０日までに基地局設置をご決定頂きました農機店

様は、上記の県庁向け資料に法人様名・基地局設置地を記載させて頂きます。基地局導入をご希

望の場合は、ぜひ３月２０日までにご連絡下さい。 

 

◆事業者向け説明会の視聴方法・・・・下記 URL にアクセス 

[動画]  https://agri-gps.net/sem2022p2 

 

●地域に１台ずつしか基地局は設置できないのか？（設置は各地域早い者勝ちなのか？） 

●アンテナ設置の具体例が見たい  ●基地局アンテナの大きさや設置できる条件は？ 

 ●初期費用以外の維持費は？    ●お店の屋根で GPS 受信感度を簡単に調べる方法は？ 

 ●他のお店の基地局を借りるには？ ●農家さんに提案しやすい手頃なＧＰＳ商材はあるか？ 

 ●導入に使える補助金はあるか？  ●農家さんへの請求は各農機店の好きな方法でよいか？ 

 

 

◆本件についてのお問い合わせ 

新潟農業 GPS コンソーシアム  https://agri-gps.net 

事務局 カトウＡＭ 共同ＧＰＳ係 （電話 0258-66-2650 / 平日 10:00～16:30） 



 


